C L.
Frizzi Vol. II. 20
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nostro Pubblico (1), ed anche si legge stampata (2), contiene con-
ferme di privilegii alla Chiesa di Ferrara. Dal tenore di essa e spe-
zialmente dalle parole sieut igitur Sanctorum praedecessorum nostro-
rum Adriani , et Benedicti deliberationibus constitutum est, nos S. Fer-
rariensis Ecclesiae tamquam speciali Apostolicae sedis filiae fundos
eusdem malris , et pairimonia confirmamus: e da quelle, che ven-
gono dopo: Illud omnino sancientes ut Ferrariensis Ecclesia cum tota
Parochia sua in Jure et dominio ac Privilegio nosirae S. R. E. Bea-
6 Petri cujus est Patrimonium conservetur perpetuo ut sit semper sub
nosira electione ordinatione atque comsecrations ut guicumque per nos
tllic electus ordinatus et consecratus fuerit ille Ronoris hujus ac pote-
statst integritate fungatur eic. si & presa la piu antica prova di quel-
la immediata dipendenza del nostro- Vescovato dal Papa, la quale
da altre posteriori Bolle che qui noi ommetteremo fu confermata,
e che nell’ A. 1725 vedremo solennemente dichiarata e stabilita.
Non si deve anco pretermettere che i fondi e il patrimonio della
Chiesa di Ferrara in questa Bolla confermati si enumerano nella
maniera seguente, ciod: Ipsam Massam Babylonicam quae vocatur
Ferraria , denominazione veramente alquanto strana e di mal au-
gurio, di cui non saprei immaginare I' origine, se pur non fosse
dal concorso di nazioni diverse a formar questa popolazione, cum
duodecim fundis suis cui undecim alias Massas nosiras minores cum
omni obbedientia atque servitute subiugamus : idest Massam , et Ripam
Polariolus cum duodecim fundis suis. Questa se stiamo al Guarini,(3),
era nella villa di Fuocomorto, et Massam Constantiacus: cum duo-
decim- fundis -suis , simulg. Massam Quartigianam cum duodecim fun-
‘dis suis et totam et integram Massam Donore cum duodecim fundis
suis , et similiter Massam Popularem cum duodecim fundis suis. Era-
vi Ja Massa Populare o della Pioppa; al dire dello Scalabrini (4),

(1) Lib. 1. n. 11, —

(2) Fontanini Difesa 1I. del domin. di Comacchio ecc. e Summar. del
Restrict. fac. et jur. nella causa di suffraganeitd fra Mons. Crispi Arciv.
di Ravenna, e il Card. Ruffo Vesc. di Ferrara davanti ad una Cong. partio.
Roms 1725. typ.. Zinghi ot Monaldi. —

(3) Chiese di Ferrara p. 407. —

(4) Chisss di Fervare p. 277. e Borghi p. 2. ~—
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questa @ il'borgo presente 'di Quacchio, nec non Massam Curulum ,
et Massam Saletum cum vigints quatuor fundis suis, et Massam Se-
neticam cum duodecim fundis suis et Castellionem cum fundis suis ; -
militer similique modo Massam que vocatur Formignana cum omnsbus
fundis suss. Leggesi parimenti nella medesima Bolla una descrizio-
ne del Contado di Ferrara e de’'suoi confini in questi termini: Co-
mitatus autem Ferrariae fines et formini sunt: Ab Oriente ab una
parte fluminis Padi altera nostra Massa Phiscalia , et Veteraria, a
Veteraria transeunt flumen Sandali usque ad Bocilettum , per Bocilet-
tum transeunt flumen Gaibana per Luduriam et circumdant villam ma-
gnam et Madriariam pervenientes usque Malettum , a Maletio pergunt
Juxta argilem Auxianum per paludes et piscarias usque Vitricam et
transeuntes Vitricam veniunt usque Fossam Buranam, et per Fossam
Buranam exeunt in Padum et descendunt ad Occidentem wusque ad
Ulmum formosam quae certa finis est inter Romaniam , et Longobar-
diam. Ab altera autem fluminis parte fines sunt similiter ab Oriente
Callis de fine quae finis est inter nostrum Comitatum Comaclensem &
extendunt se per paludes et piscarias usque ad Fossatum de Filule et
circumdant Massam Cornetli , et Languarium quae de nostro Comitatu
_sunt Ferrariae. Descendunt inde ad Occidentem per paludes et pisca-
_rias usque ad flumen Tartari et per ipsum flumen Tartari exeunt us-
que ad flumen Padi. Si fatta descrizione che si osserva, ne’ termi-
ni stessi o poco diversi, in alcune Bolle di anterior data attribuite
ad altri Pontefici, ma patentemente apocrife, come in quella di
Vilaliano da noi esaminata altrove (1), si ripete anche in altre po-
steriori d’ Innocenzo II. del 1133 e 1139 di Celestino II. del 1143,
e di Lucio II. del 1144. Quindi & che il Muratori (2) non paren-
dogli che vi cada a proposito questa diceria, ve I'ba creduta in-
serta dopo. Ma il non vedersene oggi il perché, non basta a poter
giudicare che non vi sia stata neppure in origine, ed & certo in-
tanto che -furono prese tali Bolle per buone nell' A. 1725 quando
in Roma si decise la causa di pretesa soggezione del Vesc. di Fer-
rara all' Arciv. di Ravenna, né lo stesso Muratori si oppone a tut-
to il resto che in esse si contiene.